
DETERMINAZIONE DELL’AUTORITA’ DI GESTIONE PSR PUGLIA 2007/2013 21 dicembre 2015, n. 499

PSR 2007/2013 della Regione Puglia ‐ Misura 112 “Insediamento di giovani agricoltori” e pacchetto multi‐
misura giovani ‐ Bando pubblicato nel BURP n. 162/2009 e s.m.i. ‐ Disposizioni finali in merito al Piano azien‐
dale ammesso a finanziamento.

Il giorno 21 dicembre 2015 nella sede del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Tutela dell’Ambiente
 Lungomare Nazario Sauro, 45/47  BARI.

L’AUTORITÀ DI GESTIONE DEL PSR 2007/2013

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;

VISTA la Deliberazione di G.R. n. 3261 del 28/07/1998;

VISTI gli articoli 4 e 16 del D.Lgs. 165/2001;

VISTO l’articolo 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

VISTO l’articolo 18 del D.Lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai
Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;

Sulla base della proposta del Responsabile dell’Asse 1 e dei Responsabili delle Misure inserite nel pacchetto
multimisura giovani del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2007/2013 della Regione Puglia dalla quale
emerge quanto segue:

VISTO il PSR 2007/2013 della Regione Puglia approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2008)
737 del 18/02/2008 e dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 148 del 12/02/2008, pubblicato nel BURP
n. 34 del 29/02/2008;

VISTA la Decisione C(2010) 1311 del 05/03/2010 con la quale la Commissione Europea ha approvato la
revisione del PSR 2007/2013 della Regione Puglia, successivamente approvata dalla Giunta Regionale con
Deliberazione n. 1105 del 26/04/2010, pubblicata nel BURP n. 93 del 25/05/2010;

VISTA la Decisione C(2012) 9700 del 19/12/2012 con la quale la Commissione Europea ha approvato la
revisione del PSR 2007/2013 della Regione Puglia che modifica la decisione della Commissione C(2008) 737
del 18/02/2008 recante approvazione del programma di sviluppo rurale;

VISTA la rimodulazione finale del piano finanziario del PSR 2007/2013 richiesta alla Commissione Europea
in data 30/09/2015; 

VISTE le schede delle Misure 112, 111, 114, 121, 132 e 311 del PSR 2007/2013;

PRESO ATTO che:
 l’articolo 13 del Regolamento (CE) n. 1974 del 15/12/2006 stabilisce, tra l’altro, le informazioni che devono

essere contenute nel Piano aziendale dei giovani al primo insediamento e dispone,
• al comma 1, che … se il giovane agricoltore ha bisogno di un periodo di adattamento per avviare o ristruttu‐

rare l’azienda, può essergli accordata una proroga non superiore a 36 mesi, a decorrere dalla data di ado‐

597Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 2 del 1412016



zione della decisione individuale di concedere il sostegno, per soddisfare i requisiti relativi alle conoscenze
e competenze professionali …;

• al comma 3, che L’autorità competente verifica il rispetto del piano aziendale entro cinque anni a decorrere
dalla data di adozione della decisione individuale di concedere il sostegno. Se, al momento della verifica,
risulta che il giovane agricoltore non ottempera alle prescrizioni del piano aziendale, lo Stato membro,
tenuto conto delle circostanze in cui è attuato il piano aziendale, stabilisce le modalità di recupero del
sostegno già erogato;

 con Determinazione del Dirigente del Servizio (DDS) Agricoltura n. 2461 del 09/10/2009, pubblicata nel
BURP n. 162 del 15/10/2009, così come modificata ed integrata, è stato approvato il bando per la presen
tazione delle domande di aiuto a valere sulla misura 112 “Insediamento di giovani agricoltori” e sulle altre
Misure (111, 114, 121, 132 e 311  Azione 1234) inserite nel pacchetto multimisura giovani che, tra l’altro,
stabilisce:
• al paragrafo 4 “Soggetti richiedenti e requisiti di accesso” che i giovani richiedenti il premio dovevano

possedere, tra gli altri, il requisito del possesso di adeguate conoscenze e competenze professionali. Qua
lora tale requisito non era posseduto alla data di presentazione della domanda era concesso un periodo
non superiore a 36 mesi, a decorrere dalla data della decisione individuale di concedere il sostegno, per
acquisirlo tramite azioni formative previste e descritte nel piano aziendale;

• al paragrafo 6 “Pacchetto giovani” che i giovani richiedenti il premio di primo insediamento di cui alla
Misura 112 hanno avuto la possibilità di accedere al “Pacchetto multimisura giovani” e richiedere con
temporaneamente, con unica domanda di aiuto, anche i benefici previsti dalle misure 111, 114, 121, 132
e 311  Azioni 1234;

• al paragrafo 7 “Piano aziendale” che i giovani richiedenti il premio erano tenuti a presentare un piano
per lo sviluppo dell’azienda oggetto di insediamento che doveva prevedere obbligatoriamente la realiz
zazione di investimenti strutturali per almeno 25.000,00 euro (ai sensi della misura 121 e/o 311) ed even
tualmente la richiesta di accesso alla formazione (Misura 111), alla consulenza aziendale (Misura 114) ed
all’adesione a sistemi di qualità alimentare (Misura 132). Qualora il giovane agricoltore insediato non
avesse ottemperato alle prescrizioni del Piano aziendale e non avesse realizzato gli investimenti e le atti
vità previsti nello stesso, la Regione avrebbe revocato il premio e tutti gli aiuti concessi a valere sulle altre
misure richieste nell’ambito del pacchetto nonché al recupero delle somme erogate;

• che la richiesta di accesso alla misura 111 nel piano aziendale e la partecipazione ad un corso di forma
zione permetteva al giovane di acquisire il requisito del possesso di adeguate conoscenze e competenze
professionali, qualora non posseduto alla data di presentazione della domanda di aiuto;

 con DDS Agricoltura n. 401 del 25/05/2010, pubblicata nel BURP n. 94 del 27/05/2010, è stata approvata la
graduatoria regionale delle domande inviate entro il termine stabilito per la prima valutazione trimestrale;

 con DDS Agricoltura n. 621 del 27/07/2010, pubblicata nel BURP n. 127 del 29/07/2010, è stata approvata
la graduatoria regionale delle domande inviate entro il termine stabilito per la seconda valutazione trime
strale;

 con Determinazione dell’Autorità di Gestione (DAdG) del PSR 2007/2013 n. 77 del 04/10/2011, pubblicata
nel BURP n. 160 del 13/10/2011, è stato approvato l’aggiornamento della graduatoria regionale delle
domande inviate entro il termine stabilito per la prima valutazione trimestrale;

 con DAdG n. 78 del 07/10/2011, pubblicata nel BURP n. 160 del 13/10/2011, è stato approvato l’aggiorna
mento della graduatoria regionale delle domande inviate entro il termine stabilito per la seconda valutazione
trimestrale;

 con DAdG n. 37 del 30/03/2012, pubblicata nel BURP n. 50 del 05/04/2012, è stata approvata l’ulteriore
graduatoria regionale delle domande inviate entro il termine stabilito del 31/01/2011;

 tutti i giovani collocati nelle richiamate graduatorie di ammissibilità e con punteggio non inferiore a 4 sono
stati invitati ad insediarsi ed a porre in essere gli adempimenti amministrativi connessi al primo insediamento
in agricoltura;

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 2 del 1412016598



 con n. 22 provvedimenti sono stati concessi n. 2050 premi di primo insediamento ai sensi della Misura 112
e n. 1789 voucher formativi ai sensi della Misura 111 in favore di altrettanti giovani agricoltori nonché gli
aiuti richiesti ai sensi delle Misure 114, 121, 132 e 311 rispettivamente in favore di 1520, 1885, 243 e 167
imprese agricole condotte dai giovani beneficiari del premio di primo insediamento;

CONSIDERATO che:
 alcuni beneficiari che hanno realizzato gli investimenti strutturali non hanno fruito della formazione ai sensi

della misura 111, sebbene richiesta nel piano aziendale e finanziata nell’ambito del pacchetto, in quanto
già in possesso di adeguate conoscenze e competenze professionali;

 altri beneficiari che hanno realizzato gli investimenti strutturali non hanno fruito della consulenza aziendale
ai sensi della misura 114 o non hanno aderito ai sistemi di qualità alimentare di cui alla misura 132, sebbene
le misure richiamate sono state richieste nel piano aziendale e finanziate con il pacchetto;

 a causa della intervenuta congiuntura economica che ha colpito il settore agricolo e, in particolar modo le
imprese agricole appena avviate dai giovani agricoltori, nonché delle conseguenti difficoltà di accesso al
credito, non prevedibili al momento della presentazione del Piano aziendale, alcuni beneficiari che avevano
previsto investimenti strutturali a valere sia sulla misura 121 che sulla misura 311 non hanno completato
tutti gli investimenti strutturali ammessi a finanziamento ai sensi delle precitate misure;

RITENUTO che gli obiettivi previsti nei Piani aziendali finanziati ai giovani agricoltori in possesso di adeguate
conoscenze e competenze professionali e che hanno realizzato gli investimenti strutturali possono considerarsi
conseguiti anche nel caso in cui i beneficiari:
 pur avendo un piano aziendale con interventi ammessi ai sensi della misura 121 e della misura 311 hanno

completato gli investimenti solo di una misura;
 non hanno fruito di una o di entrambe le attività previste e finanziate ai sensi delle misure 111 e 114;
 non hanno aderito a sistemi di qualità di cui alla misura 132;
e, pertanto, i predetti Piani aziendali sono da considerarsi conclusi.

Per quanto innanzi riportato, si propone:
 di considerare conclusi i Piani Aziendali presentati da giovani agricoltori in possesso del requisito di adeguate

conoscenze e competenze professionali e che hanno realizzato gli investimenti strutturali ammessi agli aiuti,
anche se non hanno:
• fruito di una o di entrambe le attività finanziate ai sensi delle Misure 111 e 114;
• aderito a sistemi di qualità alimentare ai sensi della misura 132;

 di considerare, altresì, conclusi i Piani Aziendali presentati da giovani agricoltori in possesso del requisito di
adeguate conoscenze e competenze professionali che hanno previsto investimenti strutturali sia a valere
sulla misura 121 che sulla misura 311 ma che hanno completato solo gli investimenti afferenti ad una delle
due precitate misure;

 di stabilire che devono essere completate con sollecitudine le verifiche relative all’avvenuto completamento
dei Piani aziendali ammessi agli aiuti entro dicembre 2010;

 di pubblicare il presente provvedimento nel sito www.svilupporurale.regione.puglia.it.

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D.Lgs 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regio
nale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/2001

599Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 2 del 1412016



Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa
né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione e che è escluso ogni onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento pre
visto dal bilancio regionale.

Ritenuto di dover provvedere in merito

D E T E R M I N A

 di prendere atto di quanto indicato nelle premesse che qui si intendono integralmente riportate;
 di considerare conclusi i Piani Aziendali presentati da giovani agricoltori in possesso del requisito di adeguate

conoscenze e competenze professionali e che hanno realizzato gli investimenti strutturali ammessi agli aiuti,
anche se non hanno:
• fruito di una o di entrambe le attività finanziate ai sensi delle Misure 111 e 114;
• aderito a sistemi di qualità alimentare ai sensi della misura 132;

 di considerare, altresì, conclusi i Piani Aziendali presentati da giovani agricoltori in possesso del requisito di
adeguate conoscenze e competenze professionali che hanno previsto investimenti strutturali sia a valere
sulla misura 121 che sulla misura 311 ma che hanno completato solo gli investimenti afferenti ad una delle
due precitate misure;

 di stabilire che devono essere completate con sollecitudine le verifiche relative all’avvenuto completamento
dei Piani aziendali ammessi agli aiuti entro dicembre 2010;

 di pubblicare il presente provvedimento nel sito www.svilupporurale.regione.puglia.it;

 di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo;

 di dare atto che il presente provvedimento viene redatto in forma integrale;

 di dare atto che il presente provvedimento:
 sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
 sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Risorse Agroalimentari;
 è composto da n. 6 (sei) facciate vidimate e timbrate ed è adottato in originale.

L’Autorità di Gestione del PSR 2007/2013
Dr. Gabriele Papa Pagliardini

______________________________________________________

DETERMINAZIONE DELL’AUTORITA’ DI GESTIONE PSR PUGLIA 2007/2013 23 dicembre 2015, n. 507

PSR 2007/2013 della Regione Puglia ‐ Avvisi pubblici per la selezione dei PIF pubblicati nei BURP 162/2009
e 102/2010 ‐ Disposizioni finali in merito al paragrafo 9 dell’avviso pubblicato nel BURP 162/2009.

Il giorno 23 dicembre 2015 nella sede del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Tutela dell’Ambiente
 Lungomare Nazario Sauro, 45/47  BARI.

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia  n. 2 del 1412016600


